
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4242 DEL 11/11/2021 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, FONDI EUROPEI ED ESPROPRI 
 
SERVIZIO VIABILITÀ E SOTTOSUOLO 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DM 468/2017 - REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LA SICUREZZA DELLA 

CIRCOLAZIONE CICLISTICA CITTADINA  AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E 

ESECUZIONE LAVORI  AMAIE SPA 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 
22/11/2021 al 07/12/2021. 
 



DETERMINAZIONE N. 4242 DEL 11/11/2021 
 
 
Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri 
 
Servizio Viabilità e Sottosuolo 
 
 
OGGETTO: DM 468/2017 - REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
CICLISTICA CITTADINA  AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E ESECUZIONE LAVORI  AMAIE SPA  
 
 
Proposta n. 4728 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 
- con decreto n.468 del 27.12.2017 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) ha assegnato alla Regione 
Liguria € 360.731,74 quale contributo per la progettazione e la realizzazione di interventi per la sicurezza della 
circolazione ciclistica cittadina all’interno dei Comuni con popolazione residente superiore a 20.000 abitanti o dei 
Comuni capoluogo; 
- la Regione Liguria con Deliberazione di Giunta Regionale n. 487 in data 29/06/2018, ha approvato il bando per 
assegnare le risorse di cui sopra, pari ad € 360.731,74, quale contributo per la progettazione e la realizzazione di 
interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina a favore dei Comuni con popolazione residente 
superiore a 20.000 abitanti o dei Comuni capoluogo; 
- la Regione Liguria con Deliberazione di Giunta Regionale n. 15 in data 18/01/2019 ha riaperto il termine per la 
presentazione da parte dei Comuni con popolazione superiore a 20.000 abitanti o Comuni capoluogo di domande 
per l’assegnazione del contributo statale; 
-con protocollo generale n. 7357 del 25/01/2019 è stata inviata alla Regione Liguria Settore Infrastrutture e trasporti 
istanza per assegnazione contributo per “interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti di 
illuminazione pubblica a servizio della pista ciclabile sita nel territorio del comune di Sanremo” con 
successivo protocollo generale n. 23317 del 24/03/2020 è stato inviato nuovo allegato sostitutivo per la proposta di 
intervento come richiesto da nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- la Regione Liguria con Deliberazione di Giunta Regionale n. 64 in data 30/01/2019 ha approvato il “Programma 
Interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nei comuni con popolazione superiore ai 20.000 
abitanti o comuni capoluogo” - DM 468 del 27/12/2017 art.7; 
- con prot. n.47580 del 7/7/2020 AMAIE SPA trasmetteva preventivo aggiornato per la realizzazione degli interventi 
in oggetto per una somma complessiva di € 202.886,48; 
- con nota acquisita al protocollo generale n. 68559 del 03/08/2021 veniva trasmessa e comunicata l’esecutività 
della Convezione sottoscritta tra la Regione Liguria e il Ministero delle infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili; 
- con nota acquisita al protocollo generale n. 84704 del 22/09/2021 veniva trasmesso il Decreto Dirigenziale n. 
5508 del 16/09/2021 con il quale sono state definite le prescrizioni tecniche operative e le modalità di liquidazione 
del contributo ministeriale assegnato; 
 
RAVVISATA LA NECESSITA’ di rispettare le tempistiche della Convenzione sottoscritta tra la Regione Liguria e il 
Ministero delle infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili che prevede il seguente quadro temporale a partire dal 
16/7/2021: 
- entro 5 mesi tutte le procedure approvative dei progetti degli interventi, trasmettendo al Ministero il quadro 
aggiornato delle schede riepilogative degli interventi; 
- entro 9 mesi tutte le aggiudicazioni definitive degli affidamenti; 
- entro 12 mesi tutte le consegne lavori; 
che in caso di mancato se non rispettare comporterà la revoca del contributo. 
 
RITENUTO conveniente, per le motivazioni sopra riportate, di affidare la progettazione definitiva e esecutiva 
nonché l’esecuzione dei lavori in oggetto ad AMAIE S.p.A., in conformità alla convenzione n° rep. 5692 del 
18/10/2001 stipulata tra il Comune e la società stessa di cui alla deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale 
n°78/2001 e secondo il seguente quadro economico di cui alla nota prot. n.47580 del 7/7/2020 di AMAIE SPA; 



 
VERIFICATO che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021-2022-
2023, annualità 2021 e che: 
 per l’importo di € 102.886,48 verrà rimborsato da Amaie Energia e Servizi, con cui il comune ha sottoscritto 

convenzione per gestione ciclabile n. rep 7801 del 2/4/2021, e che si è impegnata con n. 98373 del 08/11/2021 
a versare all’Ente, il rimborso nell’ambito dell’aumento del capitale sociale di cui alla comunicazione n. prot. 
84130 del 21/9/2021; 

 per l’importo di € 100.000,00 con contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti assegnato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 487 in data 29/06/2018 

 
dando atto che si provvederà di conseguenza con la prossima variazione di bilancio alla corretta allocazione delle 
somme e alla modifica del piano triennale; 
 
 
DATO ATTO  che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990 e sue 
modificazioni ed integrazioni, nonché ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016,  è l’arch. Anna 
RICCI, responsabile del Servizio Viabilità e Sottosuolo, la quale ha curato in fase istruttoria il procedimento ed 
attesta la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale del 17/3/2021 n. 53 ad oggetto:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI AL 31.12.2020 AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011 E S.M.I. VARIAZIONE 
DEL BILANCIO PLURIENNALE 2020-2021-2022 AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA E) 
DEL TESTO UNICO EELL.; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 38 del 31.05.2021, esecutiva, ad oggetto: “Bilancio di Previsione del 
Comune di Sanremo triennio 2021/2023. Approvazione”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 37 del 31/05/2021, esecutiva, ad oggetto: “Rendiconto di Gestione 
del Comune di Sanremo dell’esercizio 2020. Approvazione”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30.07.2021ad oggetto: “Verifica generale degli equilibri di 
bilancio. Adozione misure di salavaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’erticolo 
193 TUE. Variazione del piano opere pubbliche. Applicazione di avanzo vincolato e avanzo investimenti”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30.7.2021 ad oggetto: " RETTIFICA PARZIALE DELLE 
RISULTANZE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 CONSEGUENTE ALL’ESITO DELLA 
CERTIFICAZIONE DELLA PERDITA DI GETTITO CONNESSA ALL’EMERGENZA COVID 19 E ALLA 
CREAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO TARI 2020"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 29/10/2021 ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2021  2023 - PIANO DETTAGLIATO DEGLI  OBIETTIVI  AGGIORNAMENTO" 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183  e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 20 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
 

 

DETERMINA 
 

 1) di affidare per le motivazioni citate in premessa la progettazione definitiva e esecutiva e l’esecuzione dei lavori 
ad AMAIE S.p.A. in conformità alla convenzione n° rep. 5692 del 18/10/2001 stipulata tra il Comune e la società 
stessa di cui alla deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n°78/2001; 
 
2) di dare atto che il progetto rientra negli interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina all’interno 
dei Comuni con popolazione residente superiore a 20.000 abitanti o dei Comuni capoluogo come da 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 487 in data 29/06/2018 per il quale verrà erogato un contributo pari a € 
100.000,00 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 



3) di approvare il seguente quadro economico: 

Importo lavori compresi oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 140.341,39 

I.V.A. 22% € 30.875,11 

TOTALE GENERALE LAVORI € 171.216,50 

      

Spese progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza, verifiche e collaudi  € 31.669,98 

TOTALE GENERALE € 202.886,48 
 
dando atto che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021-2022-
2023, annualità 2021 e che: 
 per l’importo di € 102.886,48 verrà rimborsato da Amaie Energia e Servizi, con cui il comune ha sottoscritto 

convenzione per gestione ciclabile n. rep 7801 del 2/4/2021, e che si è impegnata con n. 98373 del 08/11/2021 
a versare all’Ente, il rimborso nell’ambito dell’aumento del capitale sociale di cui alla comunicazione n. prot. 
84130 del 21/9/2021; 

 per l’importo di € 100.000,00 con contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti assegnato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 487 in data 29/06/2018 

 
dando atto che si provvederà di conseguenza con la prossima variazione di bilancio alla corretta allocazione delle 
somme e alla modifica del piano triennale; 
 
5) di dare atto che si provvederà con successivo atto alla regolarizzazione dell’impengno contabile 
 
6) che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990 e sue modificazioni ed 
integrazioni, nonché ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016,  è l’arch. Anna RICCI, 
responsabile del Servizio Viabilità e Sottosuolo, la quale ha curato in fase istruttoria il procedimento ed attesta la 
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
 
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 183, c. 7 del Tuel e dell’art.20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi Comunali. 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il Responsabile del Servizio interessato esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000.  
 

                                                                                           il responsabile del servizio 
                                                                                                  arch. Anna RICCI 

 
  il dirigente del settore lavori pubblici,  
        fondi europei ed espropri 
       ing. Danilo BURASTERO  

 
 

 

 
 
 

 Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

BURASTERO DANILO in data 11/11/2021



Comune di SANREMO

Visti

4728

DM 468/2017 - REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE
CICLISTICA CITTADINA  AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E ESECUZIONE LAVORI  AMAIE SPA

2021

Viabilità e Sottosuolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri

Nr. adozione settore: 1279 Nr. adozione generale: 4242
11/11/2021Data adozione:

15/11/2021

Ragioneria

Data

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 147 BIS CO.1 D. LGS. 267/2000

Dott.ssa Cinzia Barillà

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Barilla' Cinzia in data 15/11/2021


